Nº 176, quinta-feira, 11 de setembro de 2003 332 ISSN 1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID708843-0> PORTARIA No- 21, DE 9 DE SETEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º da
Resolução nº 139, de 28 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de outubro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para integrar as Jun-
tas Administrativas de Recursos de Infrações - JARI:

1) 3ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre - UNIT/CE
1ª Junta
Representantes do órgão de trânsito:
Presidente: Helano Teixeira Moreira
Suplente: José Erisvaldo Pereira Mota
Representantes do DNIT:
Titular: José Rabelo de Carvalho
Suplente: Francisco de Assis Aurélio Soares
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Trans-

portes Rodoviários no Estado do Ceará
Titular: Gerardo Raulino Filho
Suplente: Tarcísio Furtado Fonseca
2) 6ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre - UNIT/MG
3ª Junta
Representantes do órgão de trânsito:
Presidente: Zulmar Magalhães Bastos
Suplente: Elza Therezinha do Carmo
Representantes do DNIT:
Titular: Leônidas Ramires de Oliveira
Suplente: Eglea de Fátima Ferreira Caldas Rocha
Representantes da Federação dos Trabalhadores em Trans-

portes Rodoviários no Estado de Minas Gerais - FETTROMINAS
Titular: Marco Antônio Theodoro da Silva
Suplente: Ronaldo Batista de Morais
3) 7ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre - UNIT/RJ
2ª Junta
Representantes do órgão de trânsito:
Presidente: Carlos Gonçalves Braz Filho
Suplente: Marinaldo Marinho da Silva
Representantes do DNIT:
Titular: Marluce Pereira
Suplente: Emílio José de Oliveira
Representantes da Federação Interestadual de Trabalhadores

em Transportes Rodoviários
Titular: Carlos Antonio
Suplente: Leia Arlete Luckmann
4) 15ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre - UNIT/MA
1ª Junta
Representantes do órgão de trânsito:
Presidente: José de Ribamar Ramalho
Suplente: Antonio Lucio Barroso de Oliveira
Representantes do DNIT:
Titular: Desdemona Ferreira Gaspar
Suplente: Iraneide de Jesus Soares
Representantes do Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos
Titular: Raimundo Renato Medeiros da Silva
Suplente: Genésio Costa Santos
4) 18ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre - UNIT/PI
1ª Junta
Representantes do órgão de trânsito:
Presidente: Ataliba da Fonseca Nogueira Filho
Suplente: Luiz Mendes Ribeiro Gonçalves Sobrinho
Representantes do DNIT:
Titular: Manoel Soares Cavalcante
Suplente: Francisco das Chagas Costa Oliveira
Representantes dos Condutores de Veículo - SINTETRO
Titular: Paulo Freires da Silva
Suplente: Agostinho Alves da Silva
Art. 2º Designar EDGAR EPIFÂNIO DE ASSIS e RO-

SALVO FÉLIX DA SILVA, respectivamente titular e suplente, para
integrar a 1ª JARI/UNIT/PE, em substituição a LUCIANO ARAÚJO
GALVÃO e MURILLO DE ALMEIDA MOURA.

Art. 3º Designar AMARO PESSANHA para integrar a 1ª
JARI/UNIT/RJ, como membro suplente, em substituição a NELSON
THURLER FILHO.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KEIJI KANASHIRO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID709762-0>

PORTARIA No- 2.829, DE 9 DE SETEMBRO DE 2003

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 10, item V de
24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
abril de 2003, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais a JOSÉ ANTONIO ROSA FILHO, matrícula n°13198687, na
categoria funcional de Administrador NS-923, Classe A, Padrão III
(NS), de acordo com o Artigo 186, inciso III, alínea “c”, da Lei nº
8.112/90, no Quadro Permanente deste Ministério (Processo n°
50000.013831/2003-71).

CLODOALDO PINTO FILHO
(Of. El. nº 1629)

<!ID710679-0>PORTARIA No- 2.829, DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 10, item V de
24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
abril de 2003, resolve:

Conceder aposentadoria por tempo de serviço, com proven-
tos integrais a JOSÉ ANTONIO ROSA FILHO, matrícula n°
1319852, na categoria funcional de Administrador NS-923, Classe A,
Padrão III (NS), de acordo com o Artigo 186, inciso III, alínea “a”,

da Lei nº 8.112/90, no Quadro Permanente deste Ministério (Processo
n° 50000.014131/2003-01).

CLODOALDO PINTO FILHO
(Of. El. nº 1645)

<!ID710616-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2826 de 6/09/2003, publicada no D.O. U. de
10/09/2003 - Seção II - página 25, onde se Lê: “...Técnico de Con-
tabilidade NM-1045”, Leia-se “ Técnico em Contabilidade NM-
1042...”.

Na Portaria nº 2828 de 6/09/2003, publicada no D.O. U. de
10/09/2003 - Seção II - página 25, onde se Lê: “...Motorista Oficial
TP-1202”, Leia-se “ Motorista Oficial TP-1201...”.
(Of. El. nº 1643)

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

<!ID710615-0>

PORTARIA No- 42, DE 8 DE SETEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 44, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução Nº 001-ANTAQ, de 22 de fevereiro de
2002; e considerando o que foi deliberado na 68ª Reunião Ordinária
da Diretoria, realizada no dia 8 de setembro de 2003, resolve:

I - Exonerar EDUARDO FERREIRA MARTINS das Juntas
de Tomadas de Contas nos portos de São Francisco do Sul e de
Imbituba, objeto da Portaria nº 21/DG, de 25 de junho de 2003.

II - Designar EDSON AYRES DA FONSECA para compor
as referidas Juntas de Tomadas de Contas.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA
(Of. El. nº 1139)

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID710424-0>

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT,no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 214 - Tornar sem efeito a Portaria nº 202, de 20 de agosto de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2003,
seção 2, página 29.

No- 220 - Exonerar, a pedido, LUIZ CARLOS RODRIGUES RI-
BEIRO, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta
Agência, a partir de 1º de setembro de 2003.
Nº 221 - Exonerar, a pedido, CARLOS WAGNER PACHECO, do
Cargo Comissionado de Assessor, Código CA I, desta Agência, a
partir de 1 de setembro de 2003.

<!ID710423-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 215 - Designar MARIA DAS GRAÇAS AURELIANO, ocupante
do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código CGE II, para
exercer o encargo de substituta eventual do Superintendente de Ad-
ministração e Recursos Humanos, Código CGE I, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

No- 216 - Designar GILDA LÉA BARBOSA FREIRE, ocupante do
Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código CGE IV, para
exercer o encargo de substituta eventual da Gerente de Administração
Geral, Código CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

No- 217 - Designar ADÃO CABRAL FORMIGA, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT IV, para exercer o encargo de
substituto eventual do Gerente de Gestão de Suprimentos, Código
CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

No- 218 - Designar MARIA TELMA LEANDRO GOMES, ocupante
do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, para exercer o
encargo de substituta eventual do Gerente de Gestão de Recursos
Humanos, Código CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

No- 219 - Designar MARTA MONTEIRO DA COSTA CRUZ, ocu-
pante do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, para exercer
o encargo de substituta eventual da Gerente de Regulação do Trans-
porte de Cargas, Código CGE II, desta Agência, durante os afas-
tamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo
das respectivas atribuições.
(Of. El. nº 370/ANTT)

<!ID711306-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 222 - Nomear CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAÚJO, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta Agên-
cia.

No- 223 - Nomear CLARISSE MENDES LAGES RIBEIRO, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta Agên-
cia, na Unidade Regional de São Paulo/SP.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE
(Of. El. nº 373/ANTT)

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID710555-0>

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e tendo em vista manifestação do Egrégio
CSMPF, na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 02-09-2003, (Processo
n° 1.00.001.000090/2003-24), resolve:

No- 599 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, sem ônus adicional para o Ministério Público Federal, dos
Procuradores Regionais da República ROBÉRIO NUNES DOS AN-
JOS FILHO e GEISA DE ASSIS RODRIGUES, ambos lotados na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, pela participação
no II Encontro Brasil-Portugal de Direito Constitucional e II Con-
gresso Brasileiro de Direito Constitucional Aplicado, realizado na
cidade de Salvador, Bahia, no período de 28 a 30 de agosto do
corrente ano.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e Resolução CSMPF nº 50,
de 19 de março de 1999, e tendo em vista manifestação do Egrégio
CSMPF na 7ª Sessão Ordinária realizada em 02-09-2003 (Processo
CSMPF nº 1.00.001.000101/2003-76), resolve:

No- 600 - Autorizar o afastamento de suas funções institucionais e do
País, sem ônus adicional para o Ministério Público Federal, do Pro-
curador da República MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA,
Procurador da República no Estado de Pernambuco, para participar,
como convidado, da missão oficial à Moçambique, organizado pela
FAO, no período de 12 a 26 de outubro de 2003.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75/93,e Resolução CSMPF nº 50, de 19-03-99, e tendo
em vista manifestação do Egrégio CSMPF na 7ª Sessão Ordinária
realizada em 02-09-03 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000063/2003-
51), resolve:

No- 601 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, e do País, com ônus limitado, da Procuradora da Re-
pública DENISE NEVES ABADE, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, para freqüentar o curso de Dou-
torado em Direito, junto a Universidade de Valladolid, Espanha, no
período 1º de janeiro de 2004 a 31 julho de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso VII, alínea a, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício PRR-2ª REGIÃO/GAB/AA/Nº 17/2003, de 08-09-
03, resolve:

No- 602 - Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República
ALEX AMORIM DE MIRANDA, dos encargos de substituto even-
tual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID709933-0>

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 325 -Designar o Procurador do Trabalho, Doutor JOSÉ ANTÔ-
NIO PARENTE DA SILVA, para o encargo de Substituto Eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Re-
gião/CE.

<!ID710515-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

No- 326 - Dispensar, a partir de 09.09.2003, a Procuradora Regional
do Trabalho, Doutora FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBU-
QUERQUE, do encargo de oficiar junto ao Colendo Tribunal Su-
perior do Trabalho, para o qual designada pela Portaria nº 15, de
31.01.03, publicada na Seção 2 do DOU de 03.02.03.

SANDRA LIA SIMÓN